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Oświadczenie skierowane do ministra pracy i polityki społecznej Władysława Kosiniaka-Kamysza 

Konwent Prezydentów Miast Województwa Kujawsko-Pomorskiego na posiedzeniu w dniu 14 czerwca 
2012 r. przyjął stanowisko w sprawie złej sytuacji na regionalnym rynku pracy. Członkowie konwentu 
przedstawili też wiele postulatów oraz uwag w związku z pogorszeniem się sytuacji bezrobotnych. 

Zdaniem członków konwentu konieczne jest rozszerzenie stosowania aktywnych form przeciwdziałania 
bezrobociu, które stwarzają możliwość pozyskania środków na tworzenie miejsc pracy dla bezrobotnych lub 
ich przekwalifikowanie się. Obserwowane zmniejszanie dostępności instrumentów i usług rynku pracy 
świadczonych na rzecz osób bezrobotnych i pracodawców za pośrednictwem Funduszu Pracy skutkuje także 
ograniczeniem w zakresie dofinansowania nowo utworzonych firm, tworzenia nowych miejsc pracy czy 
organizowania prac interwencyjnych, straży i robót publicznych. W konsekwencji prowadzi to między 
innymi do zmniejszenia tempa rozwoju gospodarczego, wzrostu liczby osób korzystających z pomocy 
społecznej i z zasiłków dla osób bezrobotnych, zmniejszenia wpływów na rzecz Funduszu Pracy i 
zwiększenia wydatków publicznych. 

Nastąpił znaczny wzrost kosztów pracy. Pracodawcy zgłaszają w związku z tym coraz mniej ofert pracy i 
ograniczają zatrudnienie. Odczuwają też skutki podwyższenia płacy minimalnej, podniesienia składki 
rentowej, wzrostu cen paliw i surowców oraz osłabienia polskiej waluty. Obciążenia pozapłacowe ponoszone 
przez pracodawcę w związku z zatrudnianiem pracowników kształtują się na poziomie około 20% 
całkowitych kosztów pracy; obciążenia pozapłacowe ponoszone przez pracownika są jeszcze wyższe – 
wynoszą prawie 30% wynagrodzenia brutto – zatem łącznie koszty pracy kształtują się na poziomie około 
50% całości. 

W 2012 r. trzy razy wzrastały składki ZUS, w efekcie czego miesięczne zobowiązania małych 
przedsiębiorców wobec ZUS wraz ze składką zdrowotną wzrosły w porównaniu z ubiegłym rokiem o ponad 
10%.  

Nastąpił wzrost podatku VAT. Wprowadzono również wyższą stawkę podatku na nieprzetworzoną 
żywność oraz książki i czasopisma specjalistyczne. Dla dziewięciu grup towarów i usług zmieniono stawkę 
podatku VAT, w tym między innymi zniesiono preferencyjną stawkę podatku VAT w wysokości 8% na 
ubrania i obuwie dziecięce i zastąpiono ją stawką dwudziestotrzyprocentową. Opodatkowano stawką 
podstawową do tej pory zwolnione z podatku prace konserwatorskie i restauratorskie dotyczące zabytków. 

Zagrożeniem dla rynku pracy jest też polityka celna, wzrost cen paliw powodujący wzrost kosztów 
prowadzenia działalności gospodarczej oraz utrudniony dostęp do kredytów. 

Należy zwrócić uwagę na odpowiedni poziom nakładów z Funduszu Pracy tak, by dały one możliwość 
aktywizacji bezrobotnych, a szczególnie osób najmłodszych, które wchodzą w nowe życie ze statusem 
bezrobotnego. 

Zwracam się do Pana Ministra z prośbą o odniesienie się do tych opinii i postulatów oraz o przedstawienie 
planowanych działań resortu w zakresie przeciwdziałania bezrobociu i stymulowania rynku pracy w 
warunkach globalnego kryzysu gospodarczego. 
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